Mercurio quale fuerit argumentum, neminem potest latere, qui quidem vel Hyginiana fragmenta diligenter inter se comparaverit. Primum enim traditur Schol. II. ὡ. 24. (fr. III.) de Mercurii natalibus atque artificiis singularia quaedam Eratosthenes exposuisse, quod nisi in isto carmine fieri non poterat. Sequitur Chalcidii testimonium (fr. XIII.), enarrantis Mercu-

rium coelum ascendisse, ibique sonos astrorum musicos fuisse admiratum: cui similia praestat Achilles Tatius p. 136. (ibid.) Deinde apud Hyginum duobus in locis, et altero quidem non obscure ex ipso Eratosthene, litteris proditum invenimus, Mercurium tum stellas constituisse, tum eundem menses primum instituisse et per vidisse siderum cursus. V. fr. XXXIX. (coll. XLVIII.)

LI. Adde *Cataster*. c. 43. Theon. ad Arati Phaenom. 235.

κεῖσθαι τὸ γράμμα ἀπὸ Διός, τὸ πρῶτον [στοιχεῖον] τοῦ ὄνοματος Ἐρμοῦ θέντος (sic leg.): sive *Catasterism*.

c. 20. *εὕσημον δὲ τὸ γράμμα ἐπ' αὐτοῦ κεῖσθαι ἀπὸ Διός, τὸ πρῶτον στοιχεῖον Ἐρμοῦ θέντος, ὃς τὸν διάκοσμον τῶν ἀστρων ἐποίησατο.* Pro vulgatis πρῶτον ἐρμηνευθέντος Koppiers. p. 116. scripsit, *τοῦ πρῶτον στοιχείου τὸ ὄνομα Ἐρμοῦ θέντος*, quae nec Graeca, nec sensum fundunt. Iam cum omnia, quae sive diserte ex illo poemate afferuntur, sive minus distincte Eratostheni tributa illinc derivata sese esse clamant, plena sint eorum quae ad zonas coelique constitutionem pertinent: protinus apparet quam clarissime, ex opinione modo memorata, quae non omnino ab Eratosthene conficta esse videtur, sed potius secundum Aegyptiorum disciplinam numinis Thot inventa Graecanico deo magnam imposuit partem, Mercurium post ingeniose doloseque patrata, indolis multiplicis iudicia, eum repraesentatum fuisse, qui omnia quae et ad universam terrae conformatiōnē ac temperaturam, et ad coeli varia signa valerent, rite componeret atque ordinaret, unde materiam non ex longinquō arreptam suppetuisse conficitur, stellarum cassas atque imagines, prout ingenium ferret ac fingendi libido, enumerandi. Proinde Noster in eo ab Arato fuit diversus, quod quae illius argumenti a mathematica expositione penderent, ea demonstrabat accuratius; tum historiis stellarum deinceps enarrandis, ut poetam in ieiuno genere dicendi versantem decuit.

Igitur singulare est, iis ipsis quibus modo? usi suinus testiomoniis, imprimis de sphaera et zonis disserentibus, Heynio Opusc. Academ. I. p. 97. conjecturam fuisse subnatam, Mercurium de disciplinarum originibus egisse: quam opinionem permulta refellunt, nullus utique locus adiuvat. Iosephus quidem Scaliger, quantum eius verba indicant, diversum a Mercurio opus continuasse crediderat. Ita enim ad Manilium ille p. 103. Astrorum varias quidam dixere figuras, signaque diffuso passim labentia coelo in proprium cuiusque genus causasque tulere] Eratosthenem tangit, qui τὰ φαινόμενα cum causis et fabulis conscripsit. Citantur inde versus passim a Theone, Hygino, Scholiaste Germanici, aliis. Iterumque p. 104. Nam casus et caussas omnes assignavit omnibus astris Eratosthenes in Astronomicis mythologimenis. ‘Ερων enim, quod vix satis mirere, nihil aliud quam hymnus εἰς Ἐρυήν visus est fuisse: vide eum in Vartone in p. 55. ed. Dordr. Sed ut omnis dubitatio removeatur, age aliud argumentum proferamus hucusque neglectura, quod rem de qua disceptatur clarissima in luce collocatum sit. Scholia enim Il. γ'. 29. (fr. XIX.) postquam omnem Erigonae historiam propounderunt; hisce narrationem suam concludunt: ‘Ιστορεῖ Ἐρατοσθένης ἐν τοῖς ἑαυτοῦ Καταλόγοις. Non facile reppereris, quod magis ab ipsa re ab ludere videatur. Iam vero hoc iure meritissimo nobis sumemus; illam Catalogorum Eratosthenis mentionem, verba sistentem, quae ut nihil corruptionis referant, ita longissime supra Scholastarum inventa assurgant, non posse non quam maxime pro genuinis haberi. Nunc autem audias Valckenarium: „Nomina auctorum et librorum per compendia scribuntur in veteribus membranis. Scripseratne „Grammaticus olim: ‘Ιστορεῖ Ἐρατοσθένης ἐν τοῖς ἑαυτοῦ Κάταστ. pro Καταστερισμοῖς, quod degeneraverit „in Καταλόγοις? Hoc prima facie videatur alicui veris;

; si-

„simile. — — Historia Icarii et Erigones denarratur a
 „multis; Hyginus ubi de Arctophylace agit P. A. II, 4.
 „et Schol. Germanici de cane tractans p. 130. inter ce-
 „tera, illa etiam tradiderunt, pleraque eadem, quae in
 „Scholio ad Homerum Graecis verbis leguntur: e Scho-
 „liasta Germanici nonnulla sunt transscripta in fabulam
 „130. earum, quae Poetici Astronomici Parenti solent
 „attribui. — Hyginiana autem et Scholiastae Gerim. verba,
 „quae cum nostris his conspirant, suspicor e binis Era-
 „tosthenis operibus derivata, tum ex integriore Cataste-
 „rismorum opere, tum ex poematio (sive interprete
 „Graeco poematis) Eratosthenis, quo honestavit — —
 „pietate ad sidera ductam Erigonem, ut loquitur Mani-
 „lius II, 31, qui in tanto veterum dissensu stellatam
 „virginem passim Erigones nomine celebravit. Potuit
 „autem vetus Homeri Scholiasta utriusque operis hoc in
 „loco mentionem fecisse; recentior Catasterismos com-
 „memorare solos.” Keliqua dantur ad fr. XXVI. Quae
 ut acute sunt excogitata, ita vellei firmioribus mo-
 mentorum ponderibus inniterentur. Non enim aliud
 quid quam hoc ipsum *ἐν τοῖς ξ. Καταλόγοις* scripsit
 Scholiorum auctor, quia ex alio Catasterismorum opere,
 ut quod Eratosthenes nunquam composuerit, nihil ab
 eodem adduci poterat. Deinde, si quidein Catasterismos
 ediderat, hos et Erigonem tanquam de eadem re tra-
 ctantes vix potuit coniunctim Scholiasta alferre, quando
 Erigone singulare opusculum constituisse non videtur.
 Res enim ita sese habet. Universum illud de zonis et
 astris similibusque carmen inscriptum erat tum *Ἐρυῆς*,
 tum *Κατάλογοι*, tum *Καταμερισμός*; quod vocabulum
 lexicis ignotum Achilles Tatius p. 146. (fr. LIII.) usur-
 pavit: quae ipsa titulorum varietas si minus illa *Κατά-*
λογοι et *Καταμερισμός*, certe alterutrum pro recentio-
 rum additamento ponendum esse indicat. Nimis enim
 perspicue, quam ut ab auctore admitti potuerit, argu-

nientum operis significant, id est, enumerationem in primis stellarum, caussis earum adiunctis, in universumque rationis, qua mundus temperetur, expositionem. Jam Erigonae historia cum Mercurio inseri debuerit, non adeo apparet, quatenus seorsum vulgari potuerit: nam retractatam ab Eratosthene fuisse, negare videtur et Longini vox ποιητάτον, neque ipsum suadet argumentum, tam contractum circumscripsumque poetae praestans campum, ut evagandi reique proferendae nullum omnino locum suppeditaret. At Erigona aliquoties Mercurii mentione omissa laudatur. Verum nihil credere vetat, eodem modo factum fuisse, quo Olympionicae ab opere chronologico, Platonicus a commen-tationibus de mathematicis disciplinis, liber de divitiis ac paupertate a scripto de bonis malisque, se iunguntur, quia brevius opuscolum tanti videbatur, ut tanquam singularis liber afferri posset. Sed tamen alia difficultas restat, metrorum dico diversitatem, cum per Erigonae historiam alternantibus pentametris, per Mercurium hexametris unice usus Noster reperiatur. De fragmentis quidem Stephani (XXVII.) et Macrobi (XXV.) satiis liquet; at vero illi Analectorum versus medio in rerum cursu, quantum quidem ex Hygino carmen perspicitur, locum invenire non potuerunt, sed vel initio vel fine nexu orationis utcunque accommodato collo-cabantur. Omnino ne hoc quidem mirum acciderit, quod metrorum varietatem ipse poeta aliis praeeuentibus deditaque opera aspernatus non fuerit, praesertim in fabula metro elegiaco per quam accommodata.

Sed redeundum ad *Catasterismos*, quos ab Eratosthene unquam perscriptos esse negavi. Atqui hodieque illi supersunt*). Verumtamen quantopere ab inge-

*) Primum a Fello post Aratum Oxon. 1672. editi, deinde Graece et Latine in posteriore Opusculorum Mythologicorum Galei editione, aliquanto emendatores; post observationes

nio herois celebratissimi distent, non multis ne hodie quidem in mentem venire videtur, ut cui operi tantum nomen sine mora praeponant. Est etiam veterum hanc in rem auctoritas allata, Suidae nimirum, egregii profecto auctoris: inter Eratosthenica enim recenset ἀστρονομίαν ή παταστηριγμόν, quorum ἀστρονομία ex liberalitate Lexicographi provenisse videtur. Eudocia p. 172. Suidam compilans πατασιηρισμόν veri proxime legit; namque certatim emendatum est παταστερισμόν; eadem enim vocum παταστερισμός et παταστηριγμός confusio apud eundem Suidam v. "Ιππαρχος admissa fuit *). Quid igitur? Num dubitabimus eundem hic quoque errorem Suidae tribuere, quo de Clemente et Proclo et Timaeo aliisque ineptissima profudit peccata? Acutius vedit is, qui prae ceteris spuria rimaretur ac detegeret, Valckenarius, loco supra memorato (Opusc. II. p. 69.): „Libellus sub Eratosthenis „nomine vulgatus mea opinione compendium continet „operis, quod magni nominis Criticus olim emiserat, a „recentiori Grammatico contracti. Hoc ut satis exploratum pono **)." Idem innuit Hemsterhusius ad Lucian. p. 311. et apud Koppiers. p. 98. scribens: in Eratosthene quem vocant: idem vero ille plane contrarium ad eundem protulit Lucianum p. 434, Catasterism. c. 40. paene versum ab Hygino opinatus. At compendium hoc opusculum non esse putandum, duobus et invictis opinor argumentis apparebit. Primum enim

ad eos conscripsit, non adeo magnae utilitatis, P. H. Koppiersius, Observatis philologicis, Lugd. B. 1771. pag. 92 — 130: ad paucos tantum plurimorum qui in mendo cubant locos ille intendit. Multo minora praestitit Schaubachius sua editione, Götting. 1795, qui nihil nisi quaedam collegit. Praefixa est Heynii epistola, qui nonnulla ut potuit enodare studeret. Emendationes nondum collectas variis ex commentariis criticorum petere licet.

*) Ex Proclo sustulit Valckenarius ad Callim. p. 44.

**) Hanc illam sententiam semper tenuisse, Callimachea demonstrant p. 35.

epitomae materis est, sive multa genuini operis plane omisit, sive auctorem in brevitatem quam artissimam coegerit, nihil quod ab illius mente usquequaque sit alienum inferre. Quod si tum omnia, quae apud Eratosthenem de infantia et inventis Mercurii zonisque extabant, iste grammaticus neglexit, tum quae antiquitus in libro antiquo non extitisse elucet, aliunde infersit, qualia praebent Catasterismi capp. 2. 8. 24. 41. 43: non potest aliud inde colligi, quam Mercurium a scriptore Catasterismorum excerptum non fuisse. His aliisque rationibus Heynii epist. ad Schaubach. p. XIII. suspicio concidit, Eratosthenem breviora scholia Arato subiecisse, unde Catasterismorum non exiguam partem originem traxisse; interpretem Arateorum ponit etiam Matter. T. I. p. 88. Istud quidem ne Valckenarium quidem fugisse reor, sed posuisse opus maioris aliquanto molis, pedestri sermone elaboratum. Videas sane aliquoties, viros sua in arte principes, quid aliis iisdemque magnis hominibus tribui debeat, ignorare, vel oblivisci probe perspectum. Illud supra omnem dubitationis aleam constat, poemate suo praeter alia de signis coelestibus commentatum fuisse Eratosthenem: unde ex ingenio et antiquorum et ipsius Eratosthenis aliud de eodem loco idque pedestre opus eum non emisisse necessario concluditur. Meditati enim, quae inferius completerentur argumentum, olim in versibus illigabant veteres, ut quibus de talibus esset persuasum, quae poesis amoenitate leporibusque gratiam apud legentes inirent, vulgari orationis modulo proposita tanquam nugacia et anilia inventa sordere; quapropter Aratus de astris eorumque originibus, Nicander de re rustica et medicamentis, alii de aliis versus condiderunt. Jam quis est, quin plane indignum ab Eratosthene commissum fuisse facinus pertendat, si insignis ille ab interpretatione poetarum, ab historiae, geographiae, chronologiae peritia,

porro a geometria, idemque suo ipsius usu a poetica non abhorrens, si tantus igitur vir puerilia de stellis commenta pedestri oratione propinare auderet? Quid quod ne poema quidem eadem quam Aratus ingressus fuerat via incedebat, siquidem non ex sua persona, sed per narrationem fabulis involutam coelestem exposuerat doctrinam.

Sed multo minus est quod de Catasterismis laboremus, quos non solum orationis vitia, sed etiam ratio qua ab Hygino discrepant satis superque redarguit. Quae in utramque partem repperi momenta, deinceps subiungam, omnia quae ab hac quaestione disparata sunt omis- surus. Multa enim adhuc per Catasterismos, maxime in numeris, de quibus saepissime Fellus erravit, emen- danda restant.

I. SERMONIS VITIA PER CATASTERISMOS OBVIA.

Primum violatam modorum consecutionem, si ex Romana grammatica dicere licet, sequentia sistunt loca. Coniunctivus sane apud optimum quemque etiam solitae orationis auctorem post praeterita reperiatur, non tamen sine certa quadam ratione, quam Catasterismorum exemplis nusquam observatam videoas. Sunt igitur haec: c. 4. ἦν δὲ ὑπὸ "Ἡρας δι' αὐτὸ τοῦτο τεταγμένος, ὅπως ἀνταγωνίζηται, 19. ὃ καὶ ἐν Διός ἔδωκε τὴν χρο- σῆν δοράγ, ὅπως μυημόσανυν ἔχῃ. 24. προσέμενε τὰς ἀνατολάς, ἵνα ἴδῃ τὸν "Ηλιον πρῶτον. ib. τὸν Δια γῆσιώσαν καταστερίζειν, ὅπως ἐκείνου τε καὶ αὐτῶν μυη- μόσανυν τεθῇ. 25. ἐπεὶ αὐτὴ πᾶσαν ἥμειβε μορφήν, ἵνα τὴν παρθενίαν φυλάξῃ. 30. οὗτός ἐστιν ὁ Γανυ- μῆδην ἀνακομίσας —, ὅπως ἔχῃ οἰνοχόον. 35. ἵν' ἡ τοῖς ἐπιγινομένοις παράδειγμα σαφέστερον post εἰςήχθη transponenda sunt. 41. ἐμεινεν, ἕως πεπαυθῶσιν.

C. 1. ἐπὶ τόκον ἥδη οὐσαν. Hyginus: prope diem partus. ἐπὶ τόκον enim quod Hemsterhusio ad Thom. M. p. 357. probatur suspecta est locutio; ἐπίτοκον autem adulterinum verbum, apud Aristotelem sane obvium, cuius quidem scripta interpolatrices multorum manus sensisse neminem latet: cf. Lobeck. ad Phrynich. p. 333.

δόξαι εἰσελθεῖν, dicitur intrasse, ex more recentiorum, ut c. 11. 15. 27. 32. 40. Plura praebet Abresch. Dilucid. Thucyd. p. 447. 652. a Koppiersio p. 95. laudatus, a quo eiusdem p. 123. afferri non debuerat.

διὰ τὴν συγγένειαν, propter concubitum; sic Theo. ad Arati Phaen. 27. Hyginus: memor peccati.

C. 2. *ηγρίωσεν αὐτήν*. *ὕστερον δὲ σεσωσμένη λέγεται δόξαν αὐτῇ περιθεῖναι*. Illud σεσωσμένη non quadrare monstrat contrarium *ηγρίωσεν*, quod ipsum inaudita vi fruitur, in feram immutavit. Nimirum novitia adhibuerat significatione verbum *σωθοντεῖν*: legendum enim σεσωθοντισμένη, cum ad sanam mentem rediisset.